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Úvod

Všechny projekty, ať už v jakékoliv oblasti, jsou ohroženy nějakým rizikem. Mnoho

osob a ani organizací nevěnuje rizikům dostatečnou pozornost a ani čas. Tím může

docházet k zbytečným komplikacím a negativním dopadům na úspěšnou realizaci

konkrétních projektů. V dnešní době již máme k dispozici mnoho nástrojů k aktivitám

ohledně řízení rizik, proto je vhodné tyto nástroje využít a zamezit tak vzniku

negativních událostí. Ve většině případech jsou vynaložené náklady na řízení rizik zcela

zanedbatelné oproti dodatečným nákladům, které by mohly vzniknout působením rizik.

Řízení rizik projektu je důležité především, kvůli tomu, že společnost bude připravena

reagovat na nově vzniklé změny a nastalé situace za běhu. Stejně tak dojde ke snížení

dopadu negativních vlivů na projekt a vzroste tak pravděpodobnost úspěšné realizace a

dokončení projektu v předem stanoveném termínu.

Cílem práce je vytvořit postup řízení rizik pro stavbu administrativní budovy. Dále také

zvolit vhodné postupy k řízení jednotlivých rizik a jejich eliminace, respektive snížení

negativního dopadu během realizace projektu. Tyto postupy zvyšují pravděpodobnost

úspěšného dosažení projektového cíle.

Tato diplomová práce se zabývá řízením rizik projektu stavby administrativní budovy.

Práce je rozdělena na dvě základní části, teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce se nachází popis pojmů z oblasti projektového managementu.

S pojmy se nadále pracuje v praktické části práce, kde dochází k jejich aplikaci na

konkrétní příklady na projektu stavby administrativní budovy.

Teoretická část vysvětluje následující pojmy: projekt, proces, životní cyklus projektu,

projektový cíl, zdroje projektu, stakeholders projektu, projektový trojimperativ, logický

rámec projektu a hierarchická struktura činností – WBS. V další kapitole se nachází

popis pojmů z hlavního zaměření této práce řízení rizik. Jedná se o vysvětlení pojmu

riziko, dále jaké jsou druhy rizik, jejich vliv a míra závažnosti dopadu na projekt. Další

podkapitolou je popis procesu řízení rizik, identifikace rizik a samotné nástroje

identifikace rizik. Následuje analýza rizik a metody hodnocení rizik. V závěru

teoretické části se nachází popis aplikovaných metod na řízení rizik, jedná se metodu

RIPRAN a metodu FMEA, která je rozšířená o svoji nadstavbu SAFMEA.
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V praktické části se nachází popis společnosti, kde probíhala praktická část práce, dále

také popis konkrétního projektu, jeho logický rámec a WBS. Poté následuje stěžejní

část práce, a to je řízení rizik projektu. Rizika jsou nejprve identifikována, následuje

jejich popis, analýza rizik. V další části se nachází popis opatření k dílčím rizikům.

Následuje využití dvou metod zaměřených na řízení rizik, jedná se metody FMEA a

RIPRAN. V závěru praktické části je popsán rozdíl výsledků metod FMEA a RIPRAN.
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1 Teoretická část

V teoretické části diplomové práce se nachází popis jednotlivých teoretických kapitol

a jejich dílčích částí. Jedná se o základní pojmy z projektového managementu. Do této

části patří vysvětlení pojmů, jako je projekt, životní cyklus projektu, projektový cíl,

logický rámec, WBS – Work Breakdown Structure a zdroje projektu. Největší část

teoretické části je věnována hlavnímu zaměření této práce řízení rizik. Tato kapitola se

skládá z definování základních pojmů z této oblasti, jako je riziko. Dále také řízení

rizik, které se skládá z identifikace rizika, analýzy rizik a vysvětlení základních pojmů

a postupů, pomocí kterých na riziko reagujeme. Následuje popis metod RIPRAN

a FMEA.

1.1 Projekt

Projektem chápeme nějakou změnu z původního stavu do stavu budoucího, do kterého

směřujeme. (Doležal a kol., 2016, s. 17)

Mezi další znaky projektu, podle kterých je možné projekt poznat patří jedinečnost cíle,

vymezenost, potřeba realizace projektovým týmem, komplexnost a složitost a také

riziko ohrožující realizaci projektu. (Doležal a kol., 2016, s. 19)

Projekt představuje dočasné úsilí o vytvoření jedinečného výsledku prostřednictvím

produktu nebo služby. Časové ohraničení znamená, že projekt má určitý začátek

a konec. (PMBOK, 2013, s. 3)

1.2 Projekt a jeho plán

Mezi projektové plánování patří mnoho činností, které směřují k úspěšnému dosažení.

Plánování projektu navazuje na přípravnou fázi. Před zahájením projektu je třeba

naplánovat, jaké dílčí úkoly se mají udělat a s využitím, jakých zdrojů, tak aby bylo

dosaženo projektového cíle. (Veber a kol., 2012, s. 139)

Během projektového plánování se řeší věci v několika dílčích skupinách, které všechny

směřují k celkovému záměru, což je splnění projektového cíle. Jedná se o dílčí skupiny,

které berou v úvahu:

- strukturu
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- čas

- projektové zdroje a technologie

- náklady

- komunikaci

- rizika

- kvalitu

- obchodní zdroje

(Skalický, Jermář & Svoboda, 2010, s. 121)

1.3 Životní cyklus projektu

Životní cyklus projektu tvoří několik projektových fází. Životní cyklus začíná začátkem

projektu a končí koncem projektu. Činnosti, které se nacházejí v předchozí fázi obvykle

končí před zahájením následující fáze. Jednotlivá návaznost činností je učena podle

pořadí, ve kterém mají za sebou navazovat. Např. je nutné nejdříve postavit základy a až

poté zdi domu. (Skalický a kol., 2010, s. 53)

Na následujícím obrázku se nachází grafické znázornění životního cyklu projektu.

Obrázek 1 Životní cyklus projektu

Zdroj: Skalický a kol. (2010, s. 53), zpracováno autorem
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1.4 Projektový cíl

Každý projekt musí mít stanovený svůj cíl. Velké projekty můžou být rozděleny na

několik menších projektů a každý má určený svůj cíl. Každý z těchto projektů je řízen

individuálně. Projekty mohou být rozděleny například podle geografického rozdělení

nebo podle používaných zdrojů. (Wysocki, 2019, s. 6)

Cílem projektu chápeme určitý budoucí stav, kterého se snažíme dosáhnout pomocí

jednotlivých aktivit projektu. Stejně tak se může jednat o vytvoření něčeho nového, jak

výrobku, tak služby. Každý projekt má svůj cíl nebo několik cílů, není možné realizovat

projekt bez cíle. Cíl může být hmotný, ale také nehmotný. (Skalický a kol., 2010, s. 50)

1.5 Zdroje projektu

K úspěšnému řízení projektu a dosažení projektového cíle je nezbytné správně řídit

zdroje projektu. To znamená ideální přidělení, plánování a identifikace zdrojů

s respektováním potřebných schopností. K tomu náleží ideální rozplánování jejich

využití k časovému harmonogramu. Během realizace projektu práce na zdrojích

nekončí, ale musíme pokračovat v jejich řízení a sledování. Pod slovem zdroje si

můžeme představit lidi, stroje, firemní infrastrukturu nebo také znalosti.

(Doležal a kol., 2012, s. 194)

Mezi hlavní procesy plánování zdrojů patří:

- Identifikace potřeby plánování zdrojů (K určité činnosti přiřadíme, jaké zdroje bude

potřebovat)

- Identifikace omezení (Zjistíme, které zdroje jsou k dispozici a jestli mají nějaká

omezení)

- Porovnání (Identifikujeme, které zdroje jsou k dispozici a jestli mají nějaká omezení

nebo se vzájemně překrývají)

- Vyrovnání zdrojů (Hledání problematických / kolizních míst)

(Doležal a kol, 2012, s. 194)
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Plánování zdrojů

Pro plánování zdrojů se obvykle využívají informace o projektu. Je vhodné využít

základní nástroje projektového řízení, jako je: WBS, časový harmonogram, projektový

cíl, logický rámec. Během plánování zdrojů se obvykle neřeší kapacity zdrojů, ale

pouze se snažíme popsat, že činnost směřující k naplnění projektového cíle bude

spotřebovávat určitý zdroj po jistou dobu. (Doležal a kol., 2012, s. 195)

1.6 Časový plán projektu

Časový plán projektu navazuje na rozpis projektových činností (WBS), ze kterého

vychází další plánování. Plán činností WBS je obohacen o časové údaje. Časové

plánování směřuje k získání podrobných časových informací. Možné výstupy jsou

časový plán, který se může skládat z těchto nástrojů: síťový graf, časový harmonogram

(Ganttův diagram) a tabulka jednotlivých činností.

(Skalický a kol., 2010, s. 132)


[…]

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Následující tabulka č. 30 porovnává základní rozdíly metod FMEA a RIPRAN. Dále

popisuje také výhody a nevýhody metod.

Tabulka 30 Porovnání metod FMEA a RIPRAN

FMEA RIPRAN

Počet parametrů pro

výpočet rizika

3 2

Počet parametrů v dalším

kroku pro snížení rizika

3 3

Výsledek metody RPN (Číselné ohodnocení

rizika)

Finanční ohodnocení rizika

Cíl metody Snížit dopad rizika Snížit dopad rizika

Výhody - Je možná použít nejen u

řízení rizik.

- Náklady na provedení

jsou nižší než velikost

možné ztráty.

- Opatření zlepšují kvalitu

práce.

- Finanční ohodnocení rizik

(známe částku v ohrožení).

- Skládá se ze všech kroků,

které slouží k analýze

projektu (identifikace,

ohodnocení, opatření).

Nevýhody - Znalost práce s metodou

a vstupními parametry

může být pro nezkušené

uživatele náročnější.

- Při řešení rozsáhlejších

rizik je potřeba získat

větší množství informací.

- Komplexnější znalosti o

řízení rizik. Není vhodné ji

používat, pokud má

uživatel minimální

zkušenosti s řízením rizik.

Zdroj: Zpracováno autorem, 2022
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Závěr

Cílem této diplomové práce bylo vytvoření postupu řízení rizik pro stavbu

administrativní budovy. S tím je spojený další cíl, volba vhodných postupů k řízení

dílčích rizik a snížení jejich negativních dopadů na projekt. Tyto cíle byly splněny,

postup řízení rizik byl vypracován a stejně tak byly stanoveny vhodné postupy na

snížení negativních dopadů.

Práce se zabývá řízením rizik projektu. Proces řízení rizik je aplikován na projekt

stavby administrativní budovy. Řízení rizik je popsáno v teoretické části práce, kde se

nachází také popis několika základních pojmů z projektového managementu.

V praktické části je aplikován proces řízení rizik na konkrétním projektu.

V úvodu teoretické části se nachází vysvětlení základních pojmů z projektového

managementu. Většina teoretické části práce je věnována oblasti řízení rizik projektu.

Do oblasti řízení rizik spadají také metody FMEA a RIPRAN, které jsou vysvětleny

v závěru teoretické části.

V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky na konkrétní projekt. Hlavní část

práce představuje proces řízení rizik projektu. Rizika jsou nejprve identifikována,

popsána a poté je ohodnocena jejich míra závažnosti. Následuje aplikace metod

RIRPAN a FMEA. Z každé metody vyjdou jiné závěry. Rozdílnost výsledků je

především dána tím, že metoda RIPRAN pracuje se dvěma základními parametry,

zatímco metoda FMEA pracuje se třemi. Metoda FMEA obsahuje prvek odhalitelnosti

rizika, což v praxi snižuje dopad rizika. Výsledky obou metod jsou následovně

porovnány. Celkem bylo identifikováno deset rizik. Jako nejzávažnější vychází riziko

R6 – Chyby v projektové dokumentaci a R1 – Růst cen materiálu. Tato rizika byla

hodnocena jako závažná v obou metodách.

Metoda RIPRAN hodnotí jako nejzávažnější rizika R1 – Růst cen materiálu, R6 –

Chyby v projektové dokumentaci, R2 – Růst cen energií a pohonných hmot. V metodě

FMEA vychází jako nejzávažnější rizika: R6 – Chyby v projektové dokumentaci, R7 –

Nezískání stavebního povolení, R4 – Nedostatek stavebního materiálu na trhu

(především dřeva), R2 - Růst cen energií a pohonných hmot, R1- Růst cen materiálu.

Praktická část také obsahuje popis zvolených opatření na konkrétní rizika.
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Práce byla předána společnosti pro rozhodování v oblasti řízení rizik v tomto

konkrétním projektu, ale také v ostatních podobných stavebních projektech.
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Abstrakt

Brejcha, L. (2022). Řízení rizik projektu (Diplomová práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: riziko, řízení rizik, projekt, hrozba, pravděpodobnost, dopad, opatření,

FMEA, RIRPAN

Tématem této diplomové práce je řízení rizik projektu u stavby administrativní budovy.

Práce je rozdělaná na dvě základní části. Jedná se o teoretickou část, kde se nachází

vysvětlení pojmů z oblasti projektového managementu, největší část je věnována řízení

rizik. Další část je praktická část, kde se nachází proces řízení rizik konkrétního

projektu. Cílem práce je vytvoření postupu pro řízení rizik u stavby administrativní

budovy a snížení negativních dopadů dílčích rizik na projekt. K řízení rizik byly použity

metody RIPRAN a FMEA. Po procesu řízení rizik následuje porovnání výsledků obou

metod. Z toho vychází doporučení, jakým způsobem reagovat na dílčí rizika. Práce byla

předána společnosti pro řízení rizik u tohoto a podobných projektů.

Abstract

Brejcha, L. (2022). Project Risk Management (Master's Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: risk, risk management, project, threat, probability, impact, measure,

FMEA, RIRPAN

The topic of this diploma thesis is project risk management in the construction of an

office building. The work is divided into two basic parts. This is a theoretical part,

where there is an explanation of concepts in the field of project management, the largest

part is devoted to risk management. The next part is the practical part, where the risk

management process of a specific project is located. The aim of the work is to create a

procedure for risk management in the construction of an office building and reduce the

negative impacts of partial risks on the project. RIPRAN and FMEA methods were used

for risk management. The risk management process is followed by a comparison of the

results of both methods. The recommendation on how to respond to partial risks is

based on this. The work was handed over to the risk management company for this and

similar projects.