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HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/2022

Jméno studenta: Bc. Lukáš Brejcha
Studijní obor/zaměření: Projektové a procesní řízení
Téma diplomové práce: Řízení rizik projektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Petr Čížek, M.A., Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hodnocená práce je vypracována na téma řízení rizik projektu. V první části se student zaměřuje na
literární rešerši, kdy představuje základní pojmy z projektového řízení a řízení rizik, zde mi ovšem
trochu chybí plynulý logický přechod mezi těmito tématy. Formálně je práce nekonzistentní, kdy
obsahuje sice drobné, avšak časté chyby (odsazení, citace jednou na nový řádek, jedno za text, seznam
zkratek neobsahuje všechny základní zkratky - např FMEA atd.). Celkově, ale lze teoretickou práci
označit za vyhovující.

V praktické části představuje student jak podnik, tak základní údaje o projektu. Dále se již zaměřuje na
analýzu rizik vybraného projektu. V této části student identifikuje rizika a poté je vyhodnocuje jak
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

pomocí metody FMEA, tak RIPRAN, což vnímám pozitivně. Výstupy z FMEA analýzy jsou poněkud
zmatené, nicméně po delším zkoumání srozumitelné. Zde by pomohlo určitý komentář k jednotlivým
tabulkám (viz moje otázka). Výstupy metody RIPRAN trpí podobným neduhem. Následně jsou v práci
porovnáno pořadí významnosti identifikovaných rizik dle metod FMEA a RIPRAN, což vnímám
velmi pozitivně. V závěru mi chybí doporučení pro podnik. Celkově hodnotím za velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1) Popište např. Tabulku 12, jak jste dospěl k RPN 1 a RPN 2
2) Kterou metodu byste vybranému podniku doporučil využívat - FMEA či RIPRAN?

V Plzni, dne 16.5.2022 Podpis hodnotitele
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